
\
D.D.G. n. ~~oZ-

REPUBBLICA ITALTANA/~~----------

Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DEI.L.O SVILUPPO RURALE E DEL.LA PESCA

MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE

IL DIRIGENTE GENERALE

\

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 08/07/1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VIST A la Legge Regionale 15/05/2000 n. IO;

VISTA la Legge Regionale 25/05/1995, n.45;

VISTA la Legge Regionale 27/04/1999 n. lO;

VISTA la Legge Regionale 22/12/2005 n.19;

ViSTO il Decreto Legislativo 23/06/20 Il n. 118 e s.m.i;

VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le
prime indicazioni in merito all'applicazione del Decreto Legislativo sopra citato;
VISTA la L. R. n. 9 del 7/05/2015 "Disposizioni prcgrammatiche e corretti ve per l'anno 2015.
Legge di stabilità regionale";

VISTA la L.R. n. lO del 7/05/2015 che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio
finanziario 2015 e per il triennio 2015 -2017;

VISTO il Decreto n. 1149 del 14/05/2015 dell'Assessore per l'economia con il quale, ai tini della
gestione e della rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e ove
necessario in articoli;

VISTO il D. P. Reg. 22 ottobre 2014 n. 27 "Regolamento di attuazione del Titolo Il della L.R.
16/12/2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzati vi dei Dipartimenti regionali di cui al
Decreto del presidente della Regione 18/01/2013 n. 6 e successive modifiche e integrazioni e
attuazione dell'art. 34 del la L.R. 15 maggio 20 \3 n. 9";

VISTO il D.D.G. n. 87 del 2/03/2015 con il quale è stato approvato l'assetto organizzativo del
Dipartimento dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea;

VISTO il D. P. Reg. n. 3071 del 14/05/2014 con il quale il Presidente della regione conferisce
all'arch. Felice Bonanno, Dirigente Regionale di terza fascia, l'incarico di Dirigente Generale
dell'Agr.coltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea;

VISTO il D.D.G. n. 260 clel 12/05/2015 con il quale sono conferiti gli incarichi dirigenziali delle
strutture intermedie, di base e unità di staff del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale ai
dirigenti di cui all'art. 2.

CONSIDERATO che con il decreto sopra citato è stato nominato l'ing. Giuseppe Di Miceli
Dirigente del Servizio 3 - Acqua in Agricoltura - a far data dal 1/05/2015 al 30/06/2017;

VISTO li D.D.G. 11. 452 del 25/06/2015 che, relativamente alle competenze assegnate del Dirigente
Generale dall'art. 7 comma 1 L.R. 10/2000, lettere e ed f: ivi compresa la gestione dei capitoli di
spesa del bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 5 Dipartimento dello Svilippo Rurale e
Territoriale, conferisce delega, nella qualità di dirigente resopnsabile del Servizio J "Acqua in

\



uppo Rurale
ti: 146514,

- latuivi atti e

Agricoltura" all'ing. Giuseppe Di Miceli, Dirigente - Dipartimento Reg.
e Territoriale. per la gestione dei capitoli di pe a di ornpetenza
147303,147305,147308,147320. 546019. ~-+6"W-. 5-+6410 546801. at:::::::~..)
provvedimenti amministrativi, con l'esrcizio del potere di spesa.

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190. art. 1. comma 16 iett.c):

VISTA la L. R. 12 agosto 2014 n. 21 art. 68. comma 5:
VISTA la Delibera di Giunta n. 28-+ del _9 luglio 2010 "Con- rzr
Riprogrammazione somme";
VIST A la convenzione del 30/03/1981 con cui il soppresso Con orzi
dell' Alto e Medio Belice conferì incarico a .LA. tudio Ingegneri :-I.. ~-'>U'~.

ECOMAR s.r.l. di Roma per la redazione del progetto di utilizzazione integ
nel serbatoio di Garcia sul fiume Belice sinistro. rete di distribuzione irrigua e rete ~='-"~"~U'
VISTA la Delibera n. 25 del 08/03'_011 del Consorzio di bonifica ? di Pale
riconosciuto allo studio S.I.A. tudio Ingegneri Associati di Milano il credito i
alla Società ECOMAR s.r.l. di Roma il credito di € 277.737,20, per la redazione del proger:
al punto precedente, subordinandone l'effettivo pagamento al parere di conformità ;>

ordini Professionali di appartenenza;
VISTO il Decreto Ingiuntivo n. _-+176/2013 con cui il Tribunale Ordinario di Roma ingi I
Consorzio di bonifica 2 Palermo di pagare a ECOMAR S.R.L. la somma di € 334.809.66. 01 re gli
interessi legali come richiesti (ex D.Lgs n. 231/2002) dalla data della domanda al soddisfo effe i 'o.
nonché le spese della procedura di ingiunzione pari ad € 536,00 ed € 2.000,00 per onorari. 01 re
LV.A. e c.p.a;
VISTA la nota n. 84906 del 04/11/2014 del Commissario straordinario del Consorzio di bonif a
Sicilia Occidentale, dotto Fabrizio Viola. con cui si trasmettevano le richieste formulate da ciascun
Consorzio di bonifica della Sicilia Occidentale finalizzate ad ottenere la copertura dei debiti
rientranti nella casistica della delibera di Giunta Regionale n. 284 del 29/07120 lO, e\en ando una
lista di priorità in ordine decrescente di importanza in cui la precedenza veni a asseg a a al debito
del Consorzio di bonifica 2 Palermo nei confronti di ECOMAR SRL;
CONSIDERATO che il debito del Consorzio di bonifica 2 di Palermo nei confronti di ECOMAR
SRL è compreso tra i debiti contemplati nella Delibera di Giunta di cui sopra ed ammonta
complessivamente ad € 387.044,33 di cui € 334.809.66 per sorte, come da DI n. _-t 176/20 13
Tribunale Ordinario di Roma, € 2.537,60 quali spese legali, € 536,00 per spese ed E 9.161.07 per
interessi ex D.Lgs. 231/2002 calcolati dalla domanda (16/09/2013) al 30/06/201 .. :
VISTO il 0.0. n. 704 del 27 marzo 2015 con cui veniva decretata la variazione in bilancio di E
897.897,94 (ottocentonovantasettemilaottocentonovantasette/94) sul capitolo 5 6 O". per le finalità
di cui al punto precedente, liquidazione debito SIA .. ECOMAR;
VISTO che dalla somma complessiva di € 897.897,94 di cui al DD n. 704 del _IO _015 residua
no € 294.649,92 e che necessitano complessivi € 387.044,33, la differenza pari ad 9_.394,41 sarà
corrisposta dal Consorzio di bonifica 2 Palermo con fondi propri, giusta dichiarazione del Direttore
Generale dell'ente consorti le, dott. Giovanni Tomasino, nota prot. 21625 del 14 lO _O 1-;
RITENUTO pertanto, necessario procedere all'impegno della somma di € 294.6 9.92 gravante sul
capitolo 546405 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario _01 S. a favore del
Consorzio di bonifica 2 Palermo, con accreditamento nel sottoconto di Tesoreria Unica Regionale
intestato allo stesso, secondo le modalità di cui all 'art. 21 della L. R. O O"" 199 . n. 6, per il
soddisfo del debito nei confronti di ECOMAR SRL;
AI TERMINI DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI

DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni esposte 111 precedenza, si dispone l'impegno, sul capi 010 ~-6
U.2.02.01.09.010), della somma di € . - .9_
(duecentonovantaquattromilaseicentoquarantanove/92) per fronteggiare il debito del Consorzio di
bonifica 2 Palermo nei confronti di ECOMAR SRL, discendente dal mancato pagamento della



tornitura di progetto di utilizzazione integrale delle acque invasate nel serbatoio Ji Garcia sul fiume
Belice sinistro, rete di distribuzione irrigua e rete scolante.

Art. 2
Con successivo provvedimento sarà disposta la liquidazione della somma di cui al precedente art.
a favore del Consorzio di bonifica 2 Palermo.

Art. 3
L'obbligazione giuridica scade nell esercizio finanziario in corso.

Art. 4
Il presente decreto, ai ensi degli artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo J:{ inarzo 2013, 11. 33. sarà
trasmesso, ai fini dell'a olvimento dell'obbligo di pubblicazione, al responsabile del procedimento
di pubblicazione, sul sito della regione Siciliana "Concessione e attribuzione di vantaggi
economici".

Art. 5
11presente decreto ai sensi della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21 art. 68 - "Norme in muterie
di trasparenza e di pubblicità dell 'attività amministrativa" sarà trasmesso al responsabile del
procedimento di pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di
pubblicazione.

Il presente
Palermo.

AI·t.6
e reto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per gli adempimenti di competenza .

...,'('I ?OF-;
..J \..'1 L...

IL DIRIGE. ·_"...,__',n..,~"r·-'1·'·~f-'LJorI-'Ik'-"VIZIO
(Giu eppe

IL DIRIGE TE GENERALE
(F ice Bonanno)

}


